



1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO PARCELADO Nº 071/2019 - PM

Ao Contrato de prestação de serviço, firmado entre o **MUNICÍPIO DE JOÃO ALFREDO**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no **CNPJ/MF sob o nº. 11.097.359/0001-45** com sede à Av. Treze de Maio, nº 45, Boa Vista, representado legalmente por sua Prefeita, **Srta. Maria Sebastiana da Conceição**, brasileira, solteira, residente e domiciliada na Rua Dr.º Severino Apúlio Cavalcanti, deste Município, inscrito no CPF sob o n.º 188.023.204-97, portador da cédula de identidade nº 1.267.599 - SSP/PE, através da **SECRETARIA ESPECIAL DA MULHER**, neste ato representada por sua Secretária a **Sr.ª Josiane da Silva Nascimento**, portadora do RG sob o nº 5.671.689 SSP-PE e do CPF nº 010.152.204-52, residente e domiciliando na Rua Barão do Rio Branco, nº 34, Manoel Vital, João Alfredo - PE e de outro lado, como **CONTRATADA**, a Empresa **THIAGO B. DA SILVA MELO EIRELI**, inscrita no **CNPJ/MF sob o nº 28.219.444/0001-31**, com sede à Av. Jerônimo Heráclio, 851 - Centro - Limoeiro - PE, representada legalmente pelo **Sr. Sérgio Severino Bezerra de Melo**, portador do CPF sob o nº 036.204.274-88 e RG sob o nº 383.054.035 SSP-SP, com fulcro nos termos do **PROCESSO LICITATÓRIO Nº 017/2019** realizado sob a modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº.007/2019 - REGISTRO DE PREÇO**, do tipo "**menor preço**" **juízo por item**, ofertado, nos termos da Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, que regulamenta a modalidade Pregão, com aplicação subsidiária da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e respectivas alterações, além das demais normas legais pertinentes, acrescem **termo aditivo de Valor**, sob o pálio da Lei 8.666/93, de conformidade com as cláusulas abaixo pactuadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto do presente termo Aditivo o **Acréscimo de 25%** referente aos Itens descrito abaixo do contrato original de nº 071/2019 PM, cujo objeto é o Registro de Preços, com validade de 12 (doze) meses, para o fornecimento parcelado de material de expediente destinado as diversas Secretarias do município João Alfredo.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

Como contraprestação ao fornecimento do objeto deste acordo, o **Contratante** pagará à **Contratada** o valor total acrescido de **R\$ 518,55 (quinhentos e dezoito reais e cinquenta e cinco centavos)**, conforme tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	APRES.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	MARCA
2	Almofada N. 2 para uso em vários tipos de carimbos, tinta de ótimo rendimento, embalagem com tampa plástica. Cor Preta. Dimensões: 5,9 x 9,4 cm. Tipo: Pilot ou de melhor qualidade.	2	Unidade	R\$ 3,49	R\$ 6,98	JAPAN STAMP
3	Almofada N.2 para uso em vários tipos de carimbos, tinta de ótimo rendimento, embalagem com tampa plástica. Cor azul. Dimensões: 5,9 x 9,4 cm. Tipo: Pilot ou de melhor	2	Unidade	R\$ 3,39	R\$ 6,78	JAPAN STAMP
6	Tinta para reabastecer almofadas de carimbo automático auto-entintado, com tinta de alto rendimento, à base de água. Cor: Preta. Embalagens em frascos com 28 ml. Caixa com 12 Unidades. Tipo: Radex ou de melhor qualidade.	2	Caixa	R\$ 22,32	R\$ 44,64	RADEX
16	Lápis preto redondo nº 2, grafite ultrarresistente, não quebra com facilidade, mais seguro para crianças. Formato: Redondo. Tipo:Faber Castell, Bic ou de melhor qualidade.	50	Unidade	R\$ 0,19	R\$ 9,50	BRW
18	Carga grafite 0.9 mm para lapiseira. de boa qualidade, durabilidade, alta resistência e suavidade na escrita. Embalagem com 12 cargas de grafite. Tipo: Faber Castell, Bic, Multicolor ou de melhor qualidade.	2	Caixa	R\$ 2,99	R\$ 5,98	BRW

SSB

Proscimento



19	Lapiseira 0.7mm. Com ponta fixa de 4mm, mecanismo preciso para o avanço da ponta. Clip removível. Utiliza grafite 0,7mm, Possui borracha no topo. Botão de avanço lateral Grip emborrachado confortável. Tipo: Faber Castell, Bic, Multicolor ou de melhor qualidade	2	Caixa	R\$ 3,09	R\$ 6,18	BRW
22	Bandeja expediente Dupla, feita em Acrílico Polipropileno Cristal. Fumê. Dimensões. A x L x C: 38 x 260 x 365 mm (cada bandeja). Tipo: Acrimet ou de melhor qualidade.	1	Unidade	R\$ 24,95	R\$ 24,95	NOVACRIL
24	Cola em bastão. Cola papel, cartolina, fotos e similares; com boa adesividade, lavável, atóxica. Tampa hermética que evita o ressecamento. Embalagem de 40g Tipo: Faber Castell, Bic, Pitt ou de melhor qualidade.	1	Unidade	R\$ 1,80	R\$ 1,80	LEO E LEO
29	Borracha bicolor azul e vermelha. Parte Vermelha. É Indicada para Apagar Escrita a Lápis e Lapiseira. Parte Azul. É Indicada para Remoção de Tinta de Caneta e Lápis de Cor, de ótima qualidade e ótima apagabilidade. Caixa com 40 unidades. Tipo: Mercur ou de melhor qualidade.	25	Unidade	R\$ 0,34	R\$ 8,50	LEO E LEO
30	Borracha de Apagar Ponteira na cor branca, práticas e funcionais para serem usadas em cima do lápis, produzidas em borracha natural e com boa apagabilidade para lápis e lapiseira. Tipo: Bic, Leo e Leo, Mercur ou de melhor qualidade.	25	Unidade	R\$ 0,25	R\$ 6,25	MERCUR
31	Borracha pequena, em vinil, cor branca 5 x 3 x 1 mm com capa protetora em plástico semi-rígido. Tipo: Faber Castell, Bic, Leo e Leo, Mercur ou de melhor qualidade.	5	Unidade	R\$ 0,49	R\$ 2,45	LEO E LEO
35	Caixa arquivo Morto Ofício. Feita em polipropileno com dimensões (AxLxP) de, no mínimo, 38cm x 17,5cm x 29 cm. Contendo duas capas para inserção de informações sobre os documentos armazenados. Tipo: Dello, Polibras ou de melhor qualidade.	2	Unidade	R\$ 4,35	R\$ 8,70	ALAPLAST
61	Fita corretiva, de alta qualidade, na cor branca, tipo speedy, correção a seco, micro tape, tampa twist protetora para a fita, com mecanismo anti-travamento, produto atóxico, secagem instantânea, cobertura de 100% da tinta em única passagem da fita. Invisível em fotocópias. Medindo 4,2mm x 5 m. Tipo: Bic, similar, ou equivalente, ou de melhor qualidade.	2	Unidade	R\$ 2,45	R\$ 4,90	BRW
67	Folha E.V.A. Dimensões: 40cm x 60 cm – 2mm de espessura. Cor: Amarelo Ouro. Tipo: Seller ou de melhor qualidade.	2	Unidade	R\$ 1,47	R\$ 2,94	VMP
68	Folha E.V.A. Dimensões: 40cm x 60 cm – 2mm de espessura. Cor: Azul Celeste. Tipo: Seller ou de melhor qualidade.	2	Unidade	R\$ 1,47	R\$ 2,94	IBEL
69	Folha E.V.A. Dimensões: 40cm x 60 cm – 2mm de espessura. Cor: Branca Tipo: Seller ou de melhor qualidade.	2	Unidade	R\$ 1,47	R\$ 2,94	VMP
70	Folha E.V.A. Dimensões: 40cm x 60 cm – 2mm de espessura. Cor: Laranja. Tipo: Seller ou de melhor qualidade.	2	Unidade	R\$ 1,47	R\$ 2,94	VMP
71	Folha E.V.A. Dimensões: 40cm x 60 cm – 2mm de espessura. Cor: Marrom.	2	Unidade	R\$ 1,47	R\$ 2,94	VMP

SSB

forascimento



72	Folha E.V.A. Dimensões: 40cm x 60 cm – 2mm de espessura. Cor: Preta. Tipo: Seller ou de melhor qualidade.	2	Unidade	R\$ 1,47	R\$ 2,94	VMP
73	Folha E.V.A. Dimensões: 40cm x 60 cm – 2mm de espessura. Cor: Rosa. Tipo: Seller ou de melhor qualidade.	2	Unidade	R\$ 1,47	R\$ 2,94	VMP
74	Folha E.V.A. Dimensões: 40cm x 60 cm – 2mm de espessura. Cor: Verde Bandeira. Tipo: Seller ou de melhor qualidade.	2	Unidade	R\$ 1,47	R\$ 2,94	VMP
75	Folha E.V.A. com glitter. Dimensões: 40 cm x 60 cm – 2mm de espessura. Diversas cores	5	Unidade	R\$ 3,55	R\$ 17,75	VMP
81	Envelope Tamanho Ofício A-4. Cor: Branca. Tipo: Scrity ou de melhor qualidade.	12	Unidade	R\$ 0,24	R\$ 2,88	FORRONI
84	Filme De Polipropileno Coberto Com Adesivo À Base De Água De Ambos Os Lados. Fixação de cartazes, enfeites ou arranjos, usos gerais. Dimensões (LxC): 12mm x 30m. Tipo: adere ou de melhor qualidade	1	Unidade	R\$ 2,73	R\$ 2,73	WYDA
85	Fita adesiva transparente, composição Filme de Polipropileno Biorientado com Adesivo Acrílico à Base de Água. Dimensões (LxC): 12mm x 30m. Tipo :Durex ou de melhor qualidade.	1	Unidade	R\$ 0,86	R\$ 0,86	ADERI
86	Fita Adesiva em papel crepado com adesivo à base de borracha natural, multiuso, cor bege, monoface. Dimensões: 19mm x 50m. Tipo: 3M, ou de melhor qualidade.	1	Unidade	R\$ 3,40	R\$ 3,40	ADERI
87	Fita Adesiva em papel crepado com adesivo à base de borracha natural, multiuso, cor bege, monoface. Dimensões (LxC): 50mm x 50m. Tipo 3M, ou de melhor qualidade.	2	Unidade	R\$ 4,61	R\$ 9,22	ADERI
91	Grampo em aço galvanizado para grampeador 26/6. Caixa com 5.000 unidades. Tipo: BRW ou de melhor qualidade.	2	Caixa	R\$ 2,80	R\$ 5,60	JOCAROFFICE
92	Grampo em aço galvanizado para grampeador 23/6. Caixa com 5.000 unidades. Tipo: BRW ou de melhor qualidade.	2	Caixa	R\$ 2,79	R\$ 5,58	BRW
104	Livro ata de papelaria, sem margem; medindo 210x305 mm, vertical; revestida com papel kraft; na cor preta; com 100 (cem) folhas numeradas; papel off-set. Tipo: Tilibra ou de melhor qualidade.	2	Unidade	R\$ 7,86	R\$ 15,72	GRAFSET
105	Livro ata de papelaria sem margem; medindo 210x305 mm, vertical; revestida com papel kraft; na cor preta; com 200 (duzentas) folhas numeradas; papel off-set. Tipo: Tilibra ou de melhor qualidade.	2	Unidade	R\$ 14,03	R\$ 28,06	GRAFSET
123	Pasta polionda fina, tamanho ofício, na cor verde, fina, aba elástica, de boa qualidade e excelente resistência. Dimensões: 335mm x 245mm x 20mm.	2	Unidade	R\$ 1,94	R\$ 3,88	ALAPLASTICO
125	Pasta polionda média, tamanho ofício, na cor verde, fina, aba elástica, de boa qualidade e excelente resistência. Dimensões: 335mm x 245mm x 40mm	2	Unidade	R\$ 2,09	R\$ 4,18	ALAPLAST
128	Perfurador de papel, 02 furos universais , grande de mesa, capacidade para no mínimo 25 folhas, confeccionado em metal pintado de preto, base plástica com regulador de tamanho do papel para centralização dos furos. Tipo: Tilibra, Maxprint ou de melhor qualidade.	1	Unidade	R\$ 18,56	R\$ 18,56	JOCAR OFFICE
129	Perfurador de papel, 02 furos universais , grande de mesa, capacidade para no mínimo 45 folhas, confeccionado em metal pintado de preto, base plástica com regulador de tamanho do	1	Unidade	R\$ 44,89	R\$ 44,89	JOCAR OFFICE

SSR

Assinatura



	papel para centralização dos furos. Tipo: Maxprint ou de melhor qualidade.					
130	Refil de Cola Quente - Bastão de Silicone Fino, cola quente de silicone da 100% sólido em termoplástico à base de resina e borracha sintética. mínimo 7.4mm x 30 - PACOTE com 1 kg. Tipo: Tramontina, similar ou de melhor qualidade.	20	Unidade	R\$ 1,00	R\$ 20,00	LEOARTE
131	Refil de Cola Quente - Bastão de Silicone Fino mínimo 11,2x30 - cola quente de silicone da 100% sólido em termoplástico à base de resina e borracha sintética. Pacote com 1 kg. Tipo: Tramontina, similar ou de melhor qualidade.	10	Unidade	R\$ 6,27	R\$ 62,70	BRW
132	Pistola aplicadora para cola quente, utiliza bastão de cola termoplástica transparente. Dimensão aproximada: 11,3mm diâmetro x 30cm. Voltagem: 220v. Tipo: Tramontina, similar ou de melhor qualidade.	1	Unidade	R\$ 20,85	R\$ 20,85	BRW
133	Pistola aplicadora para cola quente, utiliza bastão de cola termoplástica transparente. Dimensão aproximada: 7mm diâmetro x 30cm. Voltagem: 220v. Tipo: Tramontina, similar ou de melhor qualidade.	1	Unidade	R\$ 11,33	R\$ 11,33	BRW
136	Tesoura tipo Escolar de Aço Inoxidável 5", cabo anatômico, ponta arredondada. Tamanho aproximado: 13 cm. Tipo: Tramontina, CIS ou de melhor qualidade.	1	Unidade	R\$ 1,83	R\$ 1,83	LEO E LEO
138	Caderno Brochura Pequeno, Cores diversas, Capa Dura - 96 folhas pautadas. Dimensões: 14cm x 20,2cm x 1cm. Tipo: Tilibra, Foroni ou de melhor qualidade.	1	Unidade	R\$ 3,95	R\$ 3,95	ASTRAL
143	Cola tipo escolar, líquida branca, atóxica, inodora, livre de solventes, lavável em água. Embalagem em frasco plástico flexível com bico aplicador, com 90 gramas. Tipo Tenaz, similar, ou de superior qualidade.	2	Unidade	R\$ 1,33	R\$ 2,66	PIRATININGA
144	Borracha apagadora, branca, sem capa, macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite. Dimensões aproximadas (CxLxE): 3,1cm x 2cm x 0,065cm. Tipo Mercur, Faber Castell ou de melhor qualidade.	2	Unidade	R\$ 0,24	R\$ 0,48	LEO E LEO
146	Envelope para uso em convites. Dimensão: 22cm x 16cm Cor: Branco. Tipo: Foroni ou de melhor qualidade.	25	Unidade	R\$ 2,27	R\$ 56,75	FORONI
147	Bloco de notas auto-adesivo, para anotações e lembretes, adesivo de base vegetal. Tipo post-it, similar ou de melhor qualidade. Dimensões: 76mm x 102mm. Bloco com 100 folhas. Tipo 3M ou de melhor qualidade.	2	Unidade	R\$ 2,23	R\$ 4,46	BRW
148	Bloco de notas auto-adesivo, para anotações e lembretes, adesivo de base vegetal. Tipo post-it, similar ou de melhor qualidade. Dimensões: 38mm x 51mm. Bloco com 100 folhas. Tipo 3M ou de melhor qualidade.	2	Unidade	R\$ 3,00	R\$ 6,00	BRW
150	Fita adesiva com dorso de papel crepado, com características impermeabilizantes e boa resistência à tração e à umidade, adesivo à base de resina e borracha sintética. Dimensões: 50mm x 50m. Tipo 3M ou de melhor qualidade.	1	Unidade	R\$ 3,10	R\$ 3,10	ADERI
TOTAL						R\$ 518,55

SSB

transmissão

unicef



§ 1º O Acréscimo relativo aos itens acima corresponde respectivamente a incrementos correspondente a **25%** em relação aos itens do contrato original respeitando o limite previsto no art. 65 §§ 1º e 2º da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

Os recursos alocados para a realização do objeto do presente acordo serão oriundos das seguintes dotações orçamentárias:

02.08 – Secretaria Especial da Mulher – SEMUL
04.122.0401.2068 – Manutenção das Atividades da SEMUL
3.3.90.30 – Material de Consumo
Fichas – 249 – Recursos Próprios

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se as demais cláusulas do acordo original firmado entre as partes.

Assim, por estarem de pleno acordo quanto aos termos do presente instrumento, cujo teor é de inteiro conhecido de ambos, firmam o presente termo aditivo ao contrato, o qual integra este acordo independentemente de transcrição. E, por estarem justos e acordados, firmam o presente contrato em 03 (três) vias de igual teor e para um só efeito legal, na presença das testemunhas que também assinam.

João Alfredo (PE), 25 de maio de 2020.

MARIA SEBASTIANA DA CONCEIÇÃO
PREFEITA
Contratante

JOSIANE DA SILVA NASCIMENTO
COORDENADORA DE POLÍTICAS PÚBLICAS DA MULHER

THIAGO B. DA SILVA MELO EIRELI
CNPJ: 28.219.444/0001-31
Contratada

Testemunha 1

CPF: 080.213.584-67

Testemunha 2

CPF: 070 232 254-71